
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 33691 Sexta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2018 

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 482/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/390252 RESOLVE: 
I – Conceder suprimento de fundos à TEREZA JACQUELINE 
RODRIGUES ALVES, mat: 2014890/ 1, Técnica de Planejamento 
e Gestão em Turismo, II – O valor do suprimento corresponde a 
R$ 300,00, para suprir necessidades de passagem e locomoção. 
III – A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação: 
339033 – R$ 300,00. O valor referido no item II vincula-se ao 
seguinte prazo pra aplicação no período de 30/08 à 22/09/2018, 
para prestação de contas em 15 dias após sua aplicação. 
Ordenador de despesas, ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 356209

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 480/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/385053. RESOLVE: 
Conceder 6,5 diárias ao servidor ALLYSON EUGENIO NERI DE 
OLIVEIRA, mat:57203859/ 1, Coordenador de Segmentação 
de Produtos Turísticos. OBJ: Realizar ações de apoio técnico a 
estruturação de produtos e atividades turísticas em Santarém-
PA,. DESTINO: Santarém-PA. PERÍODO: 18/09 à 24/09/2018. 
Ordenador de despesas, ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 356046
.

PORTARIA Nº 484/2018/GEPS/SETUR
AUTORIZAÇÃO PARA PARTICIPAÇÃO EM REUNIÃO
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/381724. 
RESOLVE: AUTORIZAR o servidor: ULTIMO AUGUSTO CORRÊA DE 
MIRANDA, mat 55589514/1, Técnico de Planejamento e Gestão 
em Turismo, a Participar da 2ª Reunião Ordinária Unifi cada dos 
Conselhos do Pesam- Parque Estadual Serra ds Andorinhas e 
APA Araguaia 2018, na cidade de São Geraldo do Araguaia/PA. 
A participação do servidor não acarretará ônus adicionais ao 
estado. Ordenador. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA,

Protocolo: 356433

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1663/18 – DPG EM, 28/08/2018.
Conceder 30 dias de Licença Prêmio a Servidora Pública DANIELA 
CARVALHO MARINHO, matrícula 55587427/3, referente ao 
triênio 2011/2014, período 19/11/2018 a 18/12/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 356112
PORTARIA Nº 1660/18 – DPG EM 27/08/2018.

Conceder 30 dias de Licença Prêmio a Defensora Pública CARLA 
REGINA SANTOS CONSTANTE, matrícula 55589177/1, referente 
aos triênios 2007/2010, período 24/09/2018 a 23/10/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 356104
PORTARIA Nº 1658/18 – DPG EM, 27/08/2018.

Conceder 30 dias de Licença Prêmio ao Servidor Público EVALDO 
CIRIO BORGES, matrícula 57232065/2, referente ao triênio 
2012/2015, período 31/01/2019 a 01/03/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 356109

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1.652/2018-DP-GAB, DE 22/08/2018.
RESOLVE: DESIGNAR o Servidor Público MARCUS VINICIUS 
GOMES HOLANDA, Matrícula nº 57175989/ 1, para responder 
pela Coordenação do Núcleo de Planejamento desta Defensoria 
Pública do Estado do Pará, durante o afastamento de Férias da 
titular, NORMA SUELY VALENTE RIBEIRO, Matrícula nº 55587622/ 
3. Sendo no período de 03/09 a 02/10/2018, assegurados os 
efeitos fi nanceiros.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se;
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 356010

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 064/2017 - TERMO ADITIVO 01/2018 
PROCESSO Nº: 2017/356.521 - DP/PA

PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e Paraíso Comércio e Serviços EIRELI - 
EPP. CNPJ/MF nº 02.589.131/0001-81.
OBJETO: Repactuação conforme Convenção Coletiva de Trabalho 
2017/2018, vigente e contar de 01/01/2018..
DATA DA ASSINATURA: 30/08/2018
VALOR GLOBAL: R$ 35.639,28 (trinta e cinco miç, seiscentos e 
trinta e nove reais e vinte e oito centavos).
VIGÊNCIA: 01/09/2018 a 01/09/2019
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 30101.03.122.1447.8460
Natureza da Despesa: 339037
Fonte: 0101.
Plano Interno (PI): 4210008460C
Gp Pará: 245965
FORO: Comarca de Belém do Estado do Pará.
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: Erivaldo Moraes de Oliveira, 
Cédula de Identidade n.º 2.666.427 SSP/PA.
CPF/MF n.º 123.270.501-20.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Travessa WE 40, nº 341, Conjunto 
Cidade Nova IV, Ananindeua/PA
CEP: 67.133-230
ORDENADORA: Jeniff er de Barros Rodrigues- Defensora Pública 
Geral.
CPF/MF Nº: 512.478.792-91

Protocolo: 352545

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1632/18-DPG, 23/08/2018.
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Fabiano de Lima Narciso, mat. 57231640, cargo Defensor 
Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – R$ 1.000,00
Natureza da Despesa: 339033 – R$ 1.500,00
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 1.500,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 356072

PORTARIA Nº 1631/18-DPG, 23/08/2018.
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Giane de Andrade Bubola Lima, mat. 55588717, cargo 
Defensora Pública.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 091 1445 8434
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – R$ 2.300,00
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 1.700,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 356071

DIÁRIA
.

Portaria 1617 - 2018 - DPG. Conceder 1/2 diária ao 
Servidor VINÍCIUS SANTOS RAMOS, matrícula 57217051, 
Cargo SECRETÁRIO, objetivo FAZER CERTIFICAÇÃO DIGITAL, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocar-se de REDENÇÃO a MARABÁ, no dia 16/08/2018. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 356058
Portaria 1626 - 2018 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Defensor 
ÉRICO LEONARDO SOARES SANTOS, matrícula 57231694, 
objetivo FAZER CERTIFICAÇÃO DIGITAL, fundamento legal Lei 
nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de 
REDENÇÃO a MARABÁ, no dia 16/08/2018. Ordenador: Anderson 
Serrão Pinto.

Protocolo: 356062
Portaria 1615 - 2018 - DPG. Conceder 01 + 1/2 diárias ao 
Defensor DIOGO MARCELL SILVA NASCIMENTO ELUAN, matrícula 
57227857, objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA e Servidores MARIA 
JOSÉ DA SILVA SOUSA, matrícula 20130227, Cargo ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, PAULO HENRIQUE OLIVEIRA DOS SANTOS, 
matrícula 5899743, Cargo MOTORISTA - DESIGNADO, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocarem-se de PARAGOMINAS a IPIXUNA DO PARÁ, de 
13 a 14/08/2018. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 356054

Portaria 1614 - 2018 - DPG. Conceder 1/2 diária ao 
Servidor LINDOMAR PEREIRA DA SILVA, matrícula 57201685, 
Cargo MOTORISTA, objetivo TRANSPORTE DE MATERIAL DE 
EXPEDIENTE E DILIGÊNCIA DA COORDENAÇÃO, fundamento 
legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para 
deslocar-se de ANANINDEUA a BELÉM, no dia 10/08/2018. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 356053
Portaria 1616 - 2018 - DPG. Conceder 1/2 diária aos 
Servidores SHAIANE SILVA DE FREITAS, matrícula 5924678, 
Cargo SECRETÁRIA e WAGNER SILVA DE OLIVEIRA, 
matrícula 57175804, Cargo MOTORISTA, objetivo REALIZAR 
AGENDAMENTO E ATENDIMENTO JURÍDICO, fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-
se de ALTAMIRA a VITÓRIA DO XINGU, no dia 14/08/2018. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 356057
Portaria 1620 - 2018 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Defensor 
MARCELO DELLA CORTE LEITE, matrícula 5895967, objetivo 
FAZER CERTIFICAÇÃO DIGITAL, fundamento legal Lei nº 5810/94 
e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de REDENÇÃO a 
MARABÁ, no dia 16/08/2018. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 356061
Portaria 1627 - 2018 - DPG. Conceder 1/2 diária à Servidora 
LETÍCIA MARIA GONÇALES FIN, matrícula 59421791, 
Cargo ASSESSOR, objetivo FAZER CERTIFICAÇÃO DIGITAL, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocar-se de REDENÇÃO a MARABÁ, no dia 16/08/2018. 
Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 356066
Portaria 1630 - 2018 - DPG. Conceder 1/2 diária aos 
Servidores SHAIANE SILVA DE FREITAS, matrícula 5924678, 
Cargo SECRETÁRIA e WAGNER SILVA DE OLIVEIRA, matrícula 
57175804, Cargo MOTORISTA, objetivo REALIZAR ATENDIMENTO 
JURÍDICO, AGENDAMENTO E TRIAGEM, fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de 
ALTAMIRA a VITÓRIA DO XINGU, no dia 21/08/2018. Ordenador: 
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 356070
Portaria 1628 - 2018 - DPG. Conceder 1/2 diária ao 
Servidor VINÍCIUS SANTOS RAMOS, matrícula 57217051, 
Cargo SECRETÁRIO, objetivo LEVAR PROCESSOS DOS JÚRIS 
E PROTOCOLAR PETIÇÃO, fundamento legal Lei nº 5810/94 e 
Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de REDENÇÃO 
a CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, no dia 17/08/2018. Ordenador: 
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 356068
Portaria 1618 - 2018 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Defensor 
ARCLÉBIO AVELINO DA SILVA, matrícula 57191002, objetivo 
FAZER CERTIFICAÇÃO DIGITAL, fundamento legal Lei nº 5810/94 
e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de REDENÇÃO a 
MARABÁ, no dia 16/08/2018. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 356059
Portaria 1612 - 2018 - DPG. Conceder 01 + 1/2 diárias ao 
Defensor DIOGO MARCELL SILVA NASCIMENTO ELUAN, matrícula 
57227857, objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA e Servidores MARIA 
JOSÉ DA SILVA SOUSA, matrícula 20130227, Cargo ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, PAULO HENRIQUE OLIVEIRA DOS SANTOS, 
matrícula 5899743, Cargo MOTORISTA - DESIGNADO, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocarem-se de PARAGOMINAS a IPIXUNA DO PARÁ, de 
07 a 08/08/2018. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 356051
Portaria 1619 - 2018 - DPG. Conceder 1/2 diária ao Defensor 
ROGÉRIO FELIPE ZACHARIAS, matrícula 57231637, objetivo 
FAZER CERTIFICAÇÃO DIGITAL, fundamento legal Lei nº 5810/94 
e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de REDENÇÃO a 
MARABÁ, no dia 16/08/2018. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 356060
Portaria 1628 - 2018 - DPG. Conceder 1/2 diária ao 
Servidor VINÍCIUS SANTOS RAMOS, matrícula 57217051, 
Cargo SECRETÁRIO, objetivo LEVAR PROCESSOS DOS JÚRIS 
E PROTOCOLAR PETIÇÃO, fundamento legal Lei nº 5810/94 e 
Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de REDENÇÃO 
a CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, no dia 17/08/2018. Ordenador: 
Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 356069
Portaria 1613 - 2018 - DPG. Conceder 1 + 1/2 diárias ao 
Defensor DIOGO MARCELL SILVA NASCIMENTO ELUAN, matrícula 
57227857, objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA e Servidores PAULO 
HENRIQUE OLIVEIRA DOS SANTOS, matrícula 5899743, Cargo 
MOTORISTA - DESIGNADO, MARIA JOSÉ DA SILVA SOUSA, 
matrícula 20130227, Cargo ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, 
fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocarem-se de PARAGOMINAS a IPIXUNA DO PARÁ, de 
30 a 31/07/2018. Ordenador: Anderson Serrão Pinto.

Protocolo: 356052


